ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
Z8. 12 № 77ЧСО\1

Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр СВ.5111.*)
«Экономика (с углубленным изучением экономики Китая —I
и китайского языка)» '

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе бакалавриата (шифр СВ.5111.*) «Экономика (с углубленным изучением
экономики Китая и китайского языка)» по направлению подготовки 38.03.01
«Экономика».

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных
программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00
Экономика и управление от 29.11.2024 № 05/2.1/38-03-15.

Заместитель первого проректора
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ | ' М. А. Соловьева

Приложение
УТВЕРЖДЕН ^
приказом отЖ ^СО jl -t

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5111.*) «Экономика (с углубленным изучением экономики Китая

и китайского языка)» по направлению подготовки 38.03.01 «Экономика»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя

выпускной
квалификационной

работы

Должность научного
руководителя

выпускной
квалификационной

работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Азов Никита

Алексеевич

Международный исламский банкинг:

современные тенденции

Алиев Магомед

Далгатович

старший

преподаватель

Кафедра мировой

экономики

2 Алферова

Вероника

Игоревна

Российско-китайское партнерство в газовой

отрасли

Молдован Артём

Анатольевич

доцент Кафедра мировой

экономики

3 Афанасьева

Виктория

Александровна

Специфика менеджмента в 1Т-компаниях

России и Китая: сходства, различия,

перспективы развития

Погорлецкий

Александр Игоревич

профессор Кафедра мировой

экономики

4 Афонина Дана

Антоновна

Разработка стратегии маркетинга для

продвижения китайских легковых

автомобилей в России

Воробьева Ирина

Валентиновна

старший

преподаватель

Кафедра мировой

экономики

5 Белков Николай

Сергеевич

Организационно-экономические модели

спорта в России и Китае

Трофименко Ольга

Юрьевна

доцент Кафедра мировой

экономики

6 Белякова Евгения

Андреевна

Значение электронной коммерции в развитии

сферы услуг стран БРИКС

Беляева Олеся

Александровна

доцент Кафедра мировой

экономики

7 Ефремова

Александра

Дмитриевна

Российский и китайский рынки

сельскохозяйственного страхования:

современное состояние и перспективы

развития

Белозеров Сергей

Анатольевич

профессор Кафедра
управления

рисками и

страхования

8 Загитова Руфина Энергетическая политика КНР на Молдован Артём доцент Кафедра мировой

Ильясовна современном этапе развития экономики Анатольевич экономики

9 Исакова Виктория

Владимировна

Рынок вина в Китае: перспективы

российского экспорта

Попова Людмила

Валерьевна

доцент Кафедра мировой

экономики

10 Каптилова Карина

Сергеевна

Маркетинговые стратегии китайских

компаний на рынках стран Латинской

Америки: современные инструменты и

особенности

Коваль Александра

Г еннадьевна

доцент Кафедра мировой

экономики

11 Козлова Марина

Леонидовна

Трансформация системы международных

расчётов в условия старых и новых вызовов

Нестеров Игорь

Олегович

доцент Кафедра мировой

экономики

12 Коровина Эллина

Владимировна

Региональные аспекты экономического

сотрудничества России и Китая в

современных условиях развития

Погорлецкий

Александр Игоревич

профессор Кафедра мировой

экономики

13 Крашенинникова

Софья Дмитриевна

Роль таможенной политики в двусторонних

отношениях России и Китая

Трофименко Ольга

Юрьевна

доцент Кафедра мировой

экономики

14 Кропотова

Светлана

Алексеевна

Влияние политики в области

здравоохранения на экономику страны (на

примере России и Китая)

Г убина Марьяна

Андреевна

доцент Кафедра мировой

экономики

15 Круглова

Екатерина

Витальевна

Китай на мировом рынке энергоресурсов:

проблемы и перспективы

Трофименко Ольга

Юрьевна

доцент Кафедра мировой

экономики

16 Курбангулова

Рената

Илыпатовна

Роль торговли в обеспечении

продовольственной безопасности КНР

Ломагин Никита

Андреевич

профессор Кафедра мировой

экономики

17 Мамедова Диана

Джалаловна

Пандемия Covid-19 как триггер развития

фармацевтической промышленности Китая и

России

Г убина Марьяна

Андреевна

доцент Кафедра мировой

экономики

18 Молина Дмитрий Золото и его роль в экономике России и

Китая

Навроцкая Наталья

Анатольевна

профессор Кафедра мировой

экономики

19 Николаева Диана

Г еннадьевна

Развитие маркетплейсов и их влияние на

торговлю между Россией и Китаем

Беляева Олеся

Александровна

доцент Кафедра мировой

экономики

20 Огурцов Максим

Алексеевич

Влияние международной трудовой миграции

на экономическое развитие сраны

Алиев Магомед

Далгатович

старший

преподаватель

Кафедра мировой

экономики

21 Озёрский Промышленные кластеры провинции Попова Людмила доцент Кафедра мировой

Александр

Николаевич

Гуандун (на примере кластера Хуэйчжоу) Валерьевна экономики

22 Павлова Валерия

Сергеевна

Трансформация российской автомобильной

отрасли под влиянием китайских

автопроизводителей

Молдован Артём

Анатольевич

доцент Кафедра мировой

экономики

23 Павлова Полина

Валерьевна

Взаимная торговля России и Китая в

условиях санкций

Попова Людмила

Валерьевна

доцент Кафедра мировой

экономики

24 Павлова Ульяна

Андреевна

Сотрудничество Российской Федерации и

КНР в рамках совместных проектов в

нефтегазовой отрасли

Капусткин Вадим

Игоревич

научный сотрудник Лаборатория

азиатских

экономических

исследований

25 Павловский

Александр

Владимирович

Китайские кредитные и инвестиционные

институты, их роль в развитии

инфраструктурных проектов в России

Навроцкая Наталья

Анатольевна

профессор Кафедра мировой

экономики

26 Пименова Софья

Дмитриевна

Сотрудничество России и Китая в угольной

отрасли

Молдован Артём

Анатольевич

доцент Кафедра мировой

экономики

27 Резова Кристина

Анатольевна

Маркетинг проникновения в ресторанном

бизнесе в России и Китае: общее и особенное

Воробьева Ирина

Валентиновна

старший

преподаватель

Кафедра мировой

экономики

28 Селезнева Мария

Дмитриевна

Влияние китайских инвестиций и

инфраструктурных проектов на

экономическое развитие стран Африки

Ефимова Елена

Г лебовна

профессор Кафедра мировой

экономики

29 Семенцов Сергей

Александрович

Торговая политика стран БРИКС:

перспективы, возможные результаты

Сутырин Сергей

Феликсович

профессор Кафедра мировой

экономики

30 Смирнова Ксения

Дмитриевна

Перспективы развития зелёной энергетики в

Китае

Молдован Артём

Анатольевич

доцент Кафедра мировой

экономики

31 Стародумов

Александр

Вячеславович

Место Китая на рынке электромобилей в

России

Воробьева Ирина

Валентиновна

старший

преподаватель

Кафедра мировой

экономики

32 Христофорова

Алина Дмитриевна

Проблема взаиморасчетов в российско-

китайской торговле

Попова Людмила

Валерьевна

доцент Кафедра мировой

экономики

33 Цинь Сюэжун Использование инновационных технологий в

процессе модернизации сельского хозяйства

КНР

Назарова Мария

Васильевна

ДГПХ 1208

Экономический

факультет

ДГПХ

34 Чжао Ие Китайско-тайваньская торговля в условиях
геоэкономической фрагментации мировой
экономики

Попова Людмила
Валерьевна

доцент Кафедра мировой
экономики

35 Шувалов Всеволод
Антонович

Взаимодействие России и Китая в
культурной индустрии: особенности и
перспективы кинематографии

Погорлецкий
Александр Игоревич

профессор Кафедра мировой
экономики

36 Шуминская Дарья
Сергеевна

Цифровой маркетинг в России и Китае:
сравнительная характеристика и
современные тенденции

Коваль Александра
Г еннадьевна

доцент Кафедра мировой
экономики